Le mystère de Marie et celui de l'Eglise c'est celui d'un lieu de rencontre, en toute vérité et pureté, de Dieu et de l'homme. Marie l'a réalisé en plénitude.

En conséquence de ce qui vient d'être dit, il convient de porter la plus grande attention:

1. Aux représentations plastiques de Marie; les images doivent exprimer une doctrine sûre, être le fruit de la contemplation et porter en retour à la contemplation parce que nous rendant présent le Mystère. Il faut donc éviter aussi bien la recherche de la beauté physique que le réalisme vulgaire. Marie doit être représentée comme Mère et comme assumée dans la gloire; en une telle image nous devons pouvoir contempler aussi bien Marie que l'Eglise.

2. Aux prières et chants (non liturgiques¹) qui ne doivent être que l'expression du dogme et sont en fait le meilleur moyen de le mémoriser. Le Concile ne portera ses fruits que si la formulation des Constitutions passe dans la vie du peuple de Dieu et, en particulier, dans le chant populaire.

« L'Eglise enfante des peuples entiers, mais ils ne sont que les membres de Celui dont elle est à la fois le Corps et l'Epouse, semblable à la Vierge qui est devenue pour nous tous la Mère de l'Unité » (St. Aug., *Serm.* 192).

¹ voire liturgiques aussi, s'il nous est permis de le mettre en question. Ainsi: « beata viscera... beata ubera... », alors qu'il nous est révélé que Marie n'est pas bienheureuse pour cela, mais pour avoir cru et agi en conséquence.

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS ŠEPER

Archiepiscopus Zagrebiensis

Laeto animo titulum huius schematis legi: praedicat enim doctrinam de *universali B. Virginis maternitate*, quam — in plena eius amplitudine — a suavi caelestis Patris Providentia servatam esse humanitati nostrorum temporum intime persuasus sum. Doleo tamen in schemate ipso veritatem istam respectumque eius ecclesiam vix paucis attingi.

Praeterea, doctrina de *imitatione Mariae*, quae maximi sane momenti pro vita vere christiana semper est et erit, nonnisi *indirecte* memoratur. In nostris praesertim temporibus *moralis* iste aspectus cultus et devotionis erga Beatam Virginem praeteriri non debet, cum homines tam sensibiles sint pro vera excellentia morali. De cetero omnes scimus, unicum reale augmentum beatitudinis (utique *accidentale* tantum) et gaudii, quod B. Virgini procurare possimus, provenire ex emendatione vitae, profectu in virtutibus, praesertim ex conversione peccatorum, et non ex nostris verbis et laudibus, iuxta illud Domini: « Dico vobis quod ita gaudium erit in caelo super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonagintanovem iustis, qui non indigent poenitentia » (*Lc. 15, 7; cf. 15, 10*).

In hac luce persuasus sum ideam de Mariae universali maternitate ex omnibus ideis mariologicis maximi momenti esse pro hodierna christianitate et universa humanitate: est una ex ideis vitalibus a Deo datis, ut novos impulsus ad universam vitam hominum reformandam excitaret.

Audeo paucis meam mentem S. Synodo exponere.

Persuasio mea innititur loco Evangelii, de cetero sat obscuro, omnibus quidem noto, apud Matthaeum c. 12, qui locus concluditur: « Et extendens manum in discipulos suos, dixit: *Ecce mater mea, et fratres mei*. Quicumque enim fecerit voluntatem Patris mei, qui in caelis est: ipse meus frater, et soror, et *mater est* » (*Mt. 12, 49-50*). Exegetis relinquimus explicationem praecisam et exhaustivam totius episodii: unum tamen Ecclesiae semper in comperto erat: Christus nullatenus hoc loco deminuere aut extenuare voluit relationes maternales Mariae ad seipsum, sed relationes istas maternales inexprimibili modo supernaturali, et tamen vero, extendere dignatus est ad omnes christianos, id est ad totam Ecclesiam. Sicut Maria sensu proprio et excellentissimo est Mater Christi, ita etiam Ecclesia sensu quodam latiori, at nihilominus vero, est mater Christi. Scribit S. Augustinus: « In verbis Domini invenimus Ecclesiam et *fratres* ipsius esse, et *sorores* ipsius esse, et *matrem* ipsius esse... Puta *frater*, propter sexum virilem quem habet Ecclesia, *soror*, propter feminas quas hic in membris habet Christus; *mater* quomodo, nisi quia ipse Christus est in christianis, quos christianos per baptismum quotidie parit Ecclesia? Ergo in quibus intellegis *coniugem*, in illis *matrem*, in illis *filios* (*Enarr. in Ps. 127, 12*).

Maria est typus Ecclesiae, immo Maria est prima et summa et excellentissima realizatio Ecclesiae, in omnibus ad unguem iuxta ideam divinam de Ecclesia, quae tantum melior est reliqua Ecclesia quantum proximior et coniunctior est Christo et quantum perfectiori modo et possidet promissa Ecclesiae et executata est officia Ecclesiae.

Maria materne amat Christum in omnibus filiis Ecclesiae, immo in omnibus filiis Adae qui vocati sunt ut fiant in Christo filii Dei. Ecclesia, i. e. omnes filii

Ecclesiae, imitari debent Matrem suam et iisdem sensibus maternis ac ipsa amare debent Christum in aliis filiis Ecclesiae (i. e. Mariae), fratribus et sororibus Christi, immo in omnibus hominibus qui ad Christum induendum vocantur. Ita tandem verificatur verbum Christi nos eius fratres, sorores et *matrem* esse, si hoc non mere in ordine ontologico ut realitas supernaturalis existit, sed etiam in ordine psychologico et morali experitur et exequitur.

Et haec est idea, quam hodierno mundo mirabiliter convenientem iudico, ut germen et incitamentum novae vitae elevationisque spiritualis fiat.

Ecclesia christiana in prima sua iuventute primam partem proclamationis Christi, videlicet omnes nos fratres et sorores esse, praedicare incepit, mundo pagano contradicente et irridente. Sed non timuit risus Ecclesia et paulatim idea de fraternitate hominum universali, inaudita prius, communis omnibus hominibus effecta est. Hodie in labiis omnium auditur: antiquata tamen quodammodo, abusibus vexata, ut dicam, pannosa, virtute et calore nativa multimode iam evacuata!

Secundam partem proclamationis Christi de universali maternitate Ecclesia in thesauro suo custodivit sed non tam insistenter praedicavit, etiamsi multis sanctis numquam latuit. E. g. S. Franciscus Assisiensis in sua Regula praecipit filiis suis ut ament fratres sicut mater filium suum! Quid dicemus nisi quod Deus Pater optimus ita disposuit, ut idea ista perpulchra servaretur pro his diebus renovatae iuventutis Ecclesiae, quae a Summo Pontifice tam ardentem auspicatur.

Propono igitur Sanctae Synodo, ut praesens constitutio sub hoc respectu compleatur ita, ut veritates istae omnibus manifestae fiant omnesque filii Ecclesiae se invitatos et incitatos sentiant, ut homines omnes, bonos et malos — affectus maternos B. Mariae imitantes — *ament sicut mater filium suum*.

Confiteor libenter, rem inauditam esse et risum in hominibus huius saeculi provocaturam, verumtamen mundus irridebat etiam Patres nostros, qui tamen Christum secuti sunt, nihil curantes de placitis mundi cuius figura transit.

Homines enim mundi hodierni, etsi tantis progressus materialis oblectamentis gaudent, spiritualiter et corporaliter tam infirmos et debiles et laesos intime se sentiunt, inquietos et incontentos, ut non sit eis speranda salus, nisi Ecclesia, i. e. nos omnes et singuli, accedamus ad eos cum vero amore *matris*, quae amat filium talem qualem, sollicita est et delicata, corrigere cupit et frangere nescit, quae sua sunt non quaerit, semper sperat, « congregat filios quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas » (*Mt.* 23, 37).

82

Exc.MUS P. D. LAURENTIUS IOSEPH SHEHAN
Archiepiscopus Baltimorensis

Hoc schema mihi plerumque placet.

Emendatio: Inter « Praenotanda », fol. 14, IV, 2, « Reiciuntur errores tum “ maximalistarum ” qui vel ita loquuntur ac si B. Virgo nos eodem fere modo ac Christus redemisset, vel dicunt Mariam mortuam non esse, aut redemptam non esse; tum “ minimalistarum ” qui tali via ac ratione scribunt ac si Mater Dei eiusdem speciei membrum Ecclesiae sicut et ceteri filii Adae... atque etiam opiniones aliae fundamento et scripturali et traditionali carèntes ».

Ratio emendationis: Melius mihi videtur reicere a) et b) non specificè sed generatim inter opiniones non fundatas.

83

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS SIMONS
Episcopus Indorensis

Praenotanda, IV, 2), *b*), pag. 14 (100): B. V. Mariam tempore conceptionis non prorsus ignorasse Filium, quem conceptura erat, esse Deum non apparet esse sententiam unanimem peritorum, proinde melius esset talem condemnationem vitare et animadversionem e praenotandis auferre.

84

EXC.MUS P. D. IOANNES SMIT
Episcopus tit. Paraliensis

In titulo: deleantur verba « Matre Ecclesiae (ter) ».

Pag. 7, lin. 10: deleatur *Gen.* 3, 15. Pag. 9, linn. 35-36 deleantur verba « ita ut in omnibus gratiis hominibus conferendis, adsit materna caritas B. Virginis ». Pag. 10, linn. 35-36: deleantur verba « Omnes angelicos spiritus cunctosque ».

85

EXC.MUS P. D. BENIAMINUS SOCCHE
Episcopus Regiensis in Aemilia

Pag. 9 (95), linn. 37-39. Proponitur verba suppressere: « iuxta *absolutam* significationem verborum apostoli (*1 Tim.* 2, 5): Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus ».

(Dictum saltem fuisset *quamdam* significationem!). Nam huic paulino sermone exclusivitatibus sensum minime inhaerere probamus: « Datur hic contextus *1 Tim.* 2, 1-5 ».

« Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus; pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate. Hoc enim bonum est, et acceptum coram Salvatore nostro Deo. Qui omnes homines vult salvos fieri et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus: *Εἷς γὰρ Θεός, εἷς καὶ μεσίτης* ».

Ex contextu qualem significationem habet *εἷς* unus? S. Paulus hic dicere non vult *unum* tantum esse mediatorem et non multos mediatores, sed potius D. N. Iesum Christum *eundem* pro omnibus esse Mediatorem, qui vult omnes salvari sine aliqua exceptione. *Εἷς unus*, hic non exclusivitatibus sensum, habet, sed identitatis, *sicut etiam ex aliis paulinis locis valde assimilibus magis patere videtur*.

Rom. 3, 29-30: « An Iudaeorum Deus tantum? Nonne et Gentium? Immo et Gentium. Quoniam quidem unus est Deus, qui iustificat »: *Εἴπερ εἷς ὁ Θεός, ὃς δικαιοῦσει*. Deus est semper *idem unus* pro omnibus, qui iustificat.

Gal. 3, 28: « Non est Iudaeus neque Graecus: non est servus neque liber:

non est masculus neque femina: omnes enim vos unum estis in Christo Iesu»: πάντες γὰρ ὑμεῖς εἷς ἐστέ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ.

Unum (ἐν) Vulgatae est (εἷς) apud textum graecum. In hoc textu fit divisio hominum secundum alios gradus, sed πάντες i. e. totum humanum genus est in Christo *unum*. Varietati omnium hominum S. Paulus opponit εἷς, unus (unum), cum clara significatione non exclusivitatibus, sed identitatis pro omnibus hominibus.

Rom. 10, 12: « Non enim est distinctio Iudaei et Graeci: nam idem Dominus omnium, dives in omnes, qui invocant illum »: ὁ γὰρ αὐτὸς κύριος πάντων, Idem Dominus ὁ αὐτὸς idem sonat ac εἷς μεσίτης (1 *Tim. 2, 5*). Quemadmodum idem Christus est omnium Dominus (*Rom. 10, 12*), quin quaestio suppetat num sint potiores vel inferiores domini, ita in 1 *Tim. 2, 5* Christus Iesus omnium est idem mediator.

Ita in 1 *Cor. 12, 4-11*, ubi S. Paulus vult patefacere non existentiam *unius Spiritus*, sed plura charismata unum habere fontem, idest Spiritum. Certe etiam hic εἷς enodatur per verbum ὁ αὐτὸς.

v. 4: « Divisiones vero gratiarum sunt, idem autem Spiritus: τὸ δὲ αὐτὸ Πνεῦμα.

v. 5: Et divisiones ministracionum sunt, idem autem Dominus: καὶ ὁ αὐτὸς κύριος.

v. 6: Et divisiones operationum sunt, idem vero Deus qui operatur omnia in omnibus: ὁ δὲ αὐτὸς Θεός.

v. 7: Unicuique autem datur manifestatio Spiritus ad utilitatem.

v. 8: Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiae: alii autem sermo scientiae secundum eundem Spiritum: κατὰ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα.

v. 9: Alteri fides in eodem Spiritu: ἐν τῷ αὐτῷ Πνεύματι, alii gratia sanitatum in uno Spiritu: ἐν τῷ ἐνὶ Πνεύματι.

v. 11: Haec autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, τὸ ἐν καὶ τὸ αὐτὸ Πνεῦμα dividens singulis prout vult ».

Proculdubio τὸ αὐτὸ Πνεῦμα eandem veritatem exprimit sicut: τὸ ἐν Πνεῦμα. Utraque formula est vi aequalis ad unam eandemque donorum originem indicandam: τὸ αὐτὸ Πνεῦμα (v. 8) et: ἐν τῷ ἐνὶ Πνεύματι (v. 9).

Idem autem Dominus: ὁ αὐτὸς κύριος (v. 5). Idem autem Deus: ὁ αὐτὸς Θεός. Promiscue S. Paulus utraque formula utitur et verborum significatio non mutatur.

Unde in omnibus dictis locis, verbis εἷς-ἐν S. Paulus conceptum identitatis sed non exclusivitatibus significare voluit.

1 *Cor. 11, 5*: « Omnis autem mulier orans aut prophetans, non velato capite, deturpat caput suum: *unum est enim ac si decalvetur*: ἐν γὰρ ἐστὶν καὶ τὸ αὐτὸ τῆ ἐξυρημένη ». Etiam in hoc loco ἐν relatum ad feminam, non numerandi vim habet, sed tantum identitatem denotat inter mulierem sine velo et mulierem tonsam.

Phil. 2, 2: « *Implete gaudium meum ut idem sapiatis, eandem caritatem habentes, unanimes, idipsum sapientes* »: τὸ αὐτὸ φρονήτε = idem sapiatis; τὸ ἐν φρονούντες = idipsum sentientes. Etiam in hoc loco utraque dictio eundem sensum habet.

Si igitur omnes dictos textus cum 1 *Tim. 2, 5* comparamus, clare patet etiam hic εἷς Θεός, εἷς μεσίτης sensum habere identitatis sed non exclusivitatibus pro omnibus hominibus.

Extra S. Pauli epistolas proferamus *Iac.* 4, 12: « *Unus est legislator, et iudex, qui potest perdere et liberare: εἷς ἐστὶν ὁ νομοθέτης καὶ κρίτης.* »

Etiam in hoc loco non adseritur unum esse legislatorem et unum iudicem, sed eandem personam simul legislatorem esse atque iudicem, quia utraque potestate pollet.

Item in Veteris Testamenti libris sive hebraica sive graeca versione invenimus: *Ex.* 26, 2: « *Longitudo cortinae unius habebit viginti octo cubitos: latitudo quatuor cubitorum erit. Unius mensurae fient universa tentoria.* » Etiam in hoc loco una mensura pro eadem sonat: eiusdem mensurae fient universa tentoria.

Etiam in *Num.* 15, 16 dicitur: « *Unum praeceptum erit atque iudicium, tam vobis quam advenis terrae.* » Semper eadem est lex et idem iudicium sive pro Israelitis sive pro advenis.

Conclusio. In omnibus igitur dictis locis *unum* esse ac *idem* demonstravimus.

Unde concluditur: minime dici potest in pag. 9 (95), schema *de B. Maria Virgine Matre Ecclesiae*, linn. 37-39: « *Iuxta absolutam significationem verborum apostoli (1 Tim. 2, 5): Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus,* » quia in hoc loco apostolus non unicitatem sed identitatem cum verbo εἷς significare voluit. Quae significatio, viget in omnibus locis supra dictis apud S. Paulum et alios scriptores sacros, ut vidimus.

Haec igitur est significatio *1 Tim.* 2, 5: Deus omnes vult omnes salvos fieri « *quia unus idemque (est omnibus) Deus et unus idemque (est omnibus) etiam mediator Dei et hominum, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus.* »

D. N. Iesus Christus est mediator apud Patrem et B. Virgo Maria mediatrix est apud D. N. Iesum Christum Filium suum. Hoc patet ex investigatione speculativa et ex Patrum et Summorum Pontificum doctrina, etc. Sed a S. Pauli mente abest exclusivitate sensum dare huic sermoni *1 Tim.* 2, 5.

Omnes qui corredemptionem et mediationem B. Virginis Mariae negant, solent hunc sensum exclusivitate huic loco acerrime praetendere.

Sed hoc non esse verum probavimus.

Unde proponitur schema emendare (pag. 9 [95], linn. 35-40) hoc modo: « *Ita ut in omnibus gratiis hominibus conferendis adsit materna caritas B. Virginis, nullo modo mediatio nostri mediatoris Christi Iesu obscuratur vel minuitur; immo haec Christi mediatio extollitur et honoratur.* »